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Vážení obyvatelé Domova,
vážení příznivci a podporovatelé, 

spolu se začátkem nového školního roku, 
začíná také nová etapa časopisu Domova 
pro seniory Chodov, jehož historicky první 
číslo s názvem Listy z Domova, právě držíte 
v rukou.
Možná se ptáte, proč došlo k této změně, 
když tradiční název Chodováček měli čte-
náři zažitý a líbil se jim? Důvod je prostý. 
Jak víte, Domov pro seniory Chodov má od 
ledna letošního roku dvě pracoviště, v Pra-
ze a v Pyšelích. V obou domovech vycháze-
ly samostatné časopisy Chodováček a Zá-
mecké listy. Jelikož obě pracoviště jsou 
nyní jedním Domovem, tak i časopis bude 
nadále vycházet jeden společný. Jeho ná-
zev, Listy z Domova, odkazuje na původní 
pyšelský časopis i na Domov, který obě 
pracoviště společně tvoří. 
Rozhodování o novém názvu nebylo jedno-
duché. Nápadů bylo více, například Chodo-
váček-Pyšeláček nebo méně tradiční 

ChoPyš. Jak se říká, „kolik lidí, tolik chutí“ 
a každému se může líbit něco jiného. Přes-
to věříme, že vítězný název Listy z Domova 
si získá u čtenářů stejnou oblibu jako jeho 
předchůdci.
Stejně jako dosud je časopis i nadále ote-
vřen Vašim tvůrčím počinům, ať již se jedná 
o básně, autorské texty, fotografie, kresby 
nebo náměty na témata, o kterých byste se 
rádi dočetli. Se svými podněty a připomín-
kami se můžete obrátit na aktivizační pra-
covníky Domova nebo na redaktorku ča-
sopisu Kateřinu Svobodovou, její kancelář 
naleznete na Chodově. Už teď se moc těší-
me na všechny Vaše příspěvky a nápady.
Vážení čtenáři, přeji Vám mnoho zábavy při 
pročítání Listů z Domova a pohodové dny, 
snad ještě naplněné příjemným, skoro již 
podzimním sluncem.

Ilona Veselá, ředitelka

ÚVODNÍK
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Narozeniny

5. 9. Magdalena Ťupová
10. 9. Věra Kosíková 
12. 9. Hana Egerová 
13. 9. Jarmila Králová
14. 9. Vlasta Löwitová 

14. 9. Marie Patáková 
17. 9. Marie Jílková 
21. 9. Václav Vaníček 
26. 9. Marie Kučerová 
29. 9. Věra Vítová 

Září

Říjen
3. 10. Ladislav Syrový
3. 10. Vladimír Werner 
4. 10. Vlasta Repetná 
7. 10. Alenka Vojtíšková, Ing.

10. 10. Jitka Vytásková 
11. 10.  Miroslav Mrzena, MUDr.
11. 10. Danuška Wiederlechnerová
13. 10. Ludmila Bartůňková 
13. 10.  Alena Třísková 
20. 10. Venuše Dolejší 

21. 10. Miluše Ptáčková 
22. 10. Jaroslava Babková 
23. 10. Miroslava Jelínková 
24. 10. Jitka Brabcová 
24. 10. Miluše Svatošová 
25. 10. Dagmar Jirásková 
27. 10. Karin Karausová 
28. 10. Adolf David 
29. 10. Josef Reichmann 
31. 10. Ing. Bohumil Milichovský
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Alena Vaněčková
Vladimír Špaček
Jaromír Štůla 
Alena Horáčková 
Venuše Dolejší
Blažena Kapalínová 

Vítáme nové obyvatele

Červenec

Ing. Eva Dohnálková
Jarmila Šubrtová 
Irena Špryňarová 
Mgr. Jaroslav Máša

Rozloučili jsme se
Červenec Srpen

Miluše Mikšovská
Marta Kamberská
Ing. Stanislav Kotačka
Milouš Herc 
Miloslava Havrdová
Tamara Zídková 
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AKTUALITY

Poděkování
Paní Eva Frantálová velice děkuje aktivizační 
pracovnici Šárce Kloudové za spolupráci při své 
literární tvorbě a pečlivost, se kterou pravidelně 
ověřuje správnost letopočtů a uvedených histo-
rických údajů.

Další poděkování od paní Frantálové je určeno 
aktivizační pracovnici Tereze Jechové, kterou by 
ráda ocenila za zajímavé příspěvky s cestovatel-
skou tematikou, doplněné poutavými autorský-
mi fotografiemi, které pravidelně uveřejňuje v časopise Chodováček (nyní Listy z Domova). 

Poděkování rádi předáváme a přejeme mnoho inspirace k další tvorbě!

Kavárna otevřena 
Kavárna v hale Domova je po krátké 
přestávce znovu otevřena. Noví nájem-
ci, pan Honza s paní Nikol, se zaměřují na 
poctivě připravovaný a skutečně domácí 
sortiment čerstvého sladkého pečiva, zá-
kusků, obložených chlebíčků, nechybí ani 
zmrzlina a samozřejmostí je kvalitní káva 
doplněná výběrem nealkoholických i alko-
holických nápojů. Kromě občerstvení na-
leznou zákazníci v nabídce také základní 
drogistické zboží a další předměty denní 
potřeby.

V kavárně je možné předem objednat občerstvení podle vašich přání na oslavy či jiné sou-
kromé akce.  

Otevřeno je každý den v čase 13–16 hod. 

Pan Honza s paní Nikol se těší na vaši návštěvu!
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Sen, kterým žiji 
každý den
Eva Frantálová

Toto téma je velmi závažné a musí se 
k němu přistupovat zodpovědně a ze 
všech úhlů pohledu. Vyberu si zatím 
jen jeden sen, který mě trápil a trápit 
asi nepřestane.
Chtěla bych zase začít znovu chodit. 
Je to skutečně jen sen. Po těžkém úra-
zu mi zůstala levá dolní končetina ne-
hybná a ochrnutá. Snažila jsem se s ní 
rehabilitovat, ale výsledek byl nulový. 
Poškození je trvalé a bohužel nezvra-
titelné. Musela jsem se s tím vyrovnat 
a své chabé síly obrátit jiným směrem. 
Tak se mým snem stalo něco zcela jiné-
ho a odlišného.
Když si to teď uvědomuji, byl tento sen 
mým snem už odjakživa. Byl však po-
někud zasunut, ale díky všem okolnos-
tem se nyní stal mým prioritním. Je to 
úsilí za celosvětový mír. Zní to poněkud 

nabubřele, ale vážím si každého jedin-
ce, kterému na tom záleží. Co přinesly 
války lidstvu? Utrpení, ztráty na živo-
tech a také majetku. Byly vedeny už 
v dávnověku a šlo vždy o území, bohat-
ství a jiné.

ÚSPĚCH V LITERÁRNÍ SOUTĚŽI 
ART BOTIČ

Velikého úspěchu v 11. ročníku literární soutěže Art Botič, která se koná pod 
záštitou Magistrátu hl. m. Prahy a městské části Praha 2, dosáhla paní Eva 
Frantálová, která získala nejen 2. místo v kategorii dospělí a senioři – próza, 
ale také Zvláštní cenu poroty.
Slavnostního vyhlášení vítězů literární soutěže, které se konalo v krásných 
prostorách refektáře v Emauzském klášteře, se v zastoupení zúčastnila akti-
vizační pracovnice Šárka Kloudová, která cenu převzala a následně s velkou 
gratulací výherkyni předala.
Děkujeme paní Frantálové za souhlas se zveřejněním vítězné prózy „Sen, kte-
rým žiji každý den“ a ještě jednou blahopřejeme k zaslouženému ocenění!
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 Já jsem se s válkou setkala již jako dítě. 
Během 2. světové války byli náš otec 
a strýček zatčeni na udání „dobrosrdeč-
ných“ sousedů. Otce porůznu věznili, 
ale strýce zařadili rovnou do pochodu 
smrti. Asi byl někdy a někde zastřelen. 
Nikdy jsme se o tom nic nedozvěděli. 
Teprve v roce 1947 ho úředně prohlá-
sili za mrtvého. Celé toto období a smrt 
strýce poznamenaly naší rodinu, velmi 
pomalu jsme se z toho dostávali. Vím, 
že takový osud nepostihl jen nás, ale 
i mnohé další. Během války, ale i po ní, 
jsme si ověřili soudržnost, poctivost 
a čestnost lidí. Po těchto zážitcích jsem 
dospěla k závěru, že musím nějak po-
máhat a šířit osvětu, aby lidé pochopi-
li zrůdnost války a všech ozbrojených 
konfliktů vůbec.
Po pražském květnovém povstání s ma-
minkou a jednou paní z domu jsme šly 

hledat jejího manžela, který se zúčast-
nil bojů o rozhlas. Našly jsme jeho mrt-
volu, spolu s mnoha dalšími, v kostele 
svatého Štěpána v Praze 2. Tento zdr-
cující pohled mám před sebou dodnes. 
A pak rok 1968. Další boje u rozhlasu. 
To bylo v rámci potlačení pražského 
jara. A zase zde byli mrtví. Tyto otřesné 
zážitky mě nutí vzbuzovat v lidech tou-
hu po míru.
A nyní boje na Ukrajině. Zase umírají 
bezbranní lidé, zvířata a ničí se hod-
noty vystavěné lidskou rukou. Od roku 
1945 těch bojů bylo dost. Od Koreje, 
Vietnamu, Afghánistánu až po Izrael 
a další země. Kdybych jen jednoho člo-
víčka přesvědčila o zrůdnosti těchto 
konfliktů, budu to považovat za obrov-
ský úspěch. Mnozí lidé se asi domnívají, 
že jsem jako don Quijote de la Mancha 
v boji s větrnými mlýny, ale já nedoká-
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žu jen složit ruce v klín a čekat, až se 
o to postará někdo jiný.
Lidstvo neohrožují jen války, ale i živel-
né pohromy a katastrofy. Co o tom víme 
a jak k tomu přistupujeme? A můžeme 
tomu nějak zabránit? Například země-
třesení vzniká nárazy zemských desek. 
Výsledný tlak se pak projeví jako erup-
ce. Ta vede k výbuchům sopek a ná-
slednému zemětřesení, které zpustoší 
vše kolem. 
Ale něco takového může být vyvola-
né i uměle, a to za pomoci jaderných 
výbuchů. A právě v tomto směru věda 
významně pokročila. Jaderné štěpe-
ní proto představuje velikou hrozbu 
ve službách zbrojařského průmyslu. 
Lze je ale také využít i ve zdravotnictví. 

K těmto závěrům se dopracovala i Marie 
Curie-Skłodowská, nositelka Nobelovy 
ceny za fyziku a chemii. Při svém bádá-
ní použila náš jáchymovský smolinec. 
Vyextrahovala z něj dva prvky, radium 
a polonium. Radium se dodnes použí-
vá v Jáchymově při léčbě pohybové-
ho aparátu a některých onkologických 
onemocnění.
Marii Curie-Skłodowská ale také doká-
zala úspěšně štěpit jádro. Tento objev 
se bohužel zneužívá k výrobě jaderných 
zbraní. První takovou zbraň vyvinu-
li v USA. Hlavní testovací oblastí jejich 
jaderného programu se stal atol Biki-
ny v Tichém oceánu. V roce 1954 zde 
též odpálili první vodíkovou bombu. 
Výbuch měl nedozírné následky. USA 
pak od testů raději ustoupily. Vědci to-
tiž usoudili, že další výbuchy by mohly 
ohrozit samotnou existenci naší země-
koule. 
Vracím se do roku 1945, kdy Japonsko 
odmítlo uznat konec 2. světové války. 
USA použily atomovou bombu jako do-
nucovací prostředek a 6. 8. 1945 ji svrh-
li na Hirošimu. O dva dny později i na 
Nagasaki. Hirošima byla srovnána se 
zemí. Většina obyvatelstva v jejím cen-
tru zahynula. Zůstal stát jen skelet Prů-
myslového paláce, stavební dílo české-
ho inženýra a architekta Jana Letzela, 
rodáka z Náchoda. Při výbuchu se lidé 
v tomto paláci doslova vypařili. Dodnes 
nese označení „Atomový dům“ či „Hi-
rošimský památník míru“. Všechny svě-
tové velmoci se od té doby předháněly 
ve výrobě jaderných zbraní. Přidaly se 
k nim i Indie, Pákistán, Korea a další. 
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Tím nebezpečí zneužití jaderných bomb 
ještě zesílilo. I když se v současnosti po-
čet pokusných jaderných výbuchů sní-
žil, stejně nikdo nikdy neví, kdy nějaký 
zkrat jednotlivce způsobí katastrofu. 
Výroba zbraní je pro určité státy i jedin-
ce velký byznys. Proto je v jejich zájmu 
najít pro své „zboží“ odbyt v každém, 
byť i nepatrném ohnisku konfliktů. 
To, že nesnáším jakékoliv řinčení zbra-
ní, je zcela jasné. Proto jsem se v tomto 
článku tak široce rozepsala. Kéž by se 
můj sen za celosvětový mír stal koneč-
ně skutečností. Žít život v míru. Mám 
jen obavu, že tento můj sen zůstane je-
nom snem. Když běžně hovořím s lidmi, 
nikdo z nich nevzývá války a ozbrojené 
konflikty, vraždění lidí a ničení hodnot 
vybudovaných lidskou rukou. Vždyť sa-

motná příroda, fauna i flóra, je nádher-
ná a obdivuhodná. Tak proč si to vše 
zničit? 
Představte si například žitné pole 
a v něm sem tam modrou chrpu, vlčí 
mák. A což teprve lán pole plný sluneč-
nic. Vůbec se nedivím Vincentovi van 
Goghovi, že jím okouzlen namaloval 
nádherný obraz, který má dnes mnoha-
milionovou hodnotu. A co třeba louka 
plná kopretin podobná nevěstě, kte-
rá právě rozprostřela svůj závoj? A co 
ostatní květiny, stromy, skály, hory, 
vody – vše, co nás obklopuje? Opravdu 
chceme tu krásu zničit? 
Proto věřím a doufám, že vyhraje zdra-
vý rozum nad lidskou hloupostí, zběsi-
lostí a hamižností. To by byl můj vyhra-
ný sen.
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POEZIE

Sluníčko za mrak zapadlo

Déšť přichystal velké divadlo

Kroupy z nebe padají

Opálení lidé do cukrárny spěchají 

a zmrzlinu si dávají

Sní o teple a suchu

A představují si v duchu

Jak se v teplé vodě koupají 

a vyhýbají se městskému ruchu 

Báseň o létě
klienti domova Pyšely
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STŘÍPKY Z TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI

Trénování paměti je v DS Chodov především zábava. Díky kreativnímu přístupu ak-
tivizačních pracovníků je pokaždé jiné a při společných sezeních se fantazii meze 
nekladou. Ukázky toho, jak zábavné a nečekané příběhy mohou vzniknout, pro 
vás připravily Šárka Kloudová a Tereza Jechová z úseku ART. 

Příběh začínající na písmeno B od klientů domova (jak jinak než) B:

Bělovlasá babička bydlela blízko Bydžova. Byla bázlivá – bojící brouků ba blízkých 
bláznů.

Příběhy z pěti předem určených slov na téma zvířata od klientů domova A:
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Příběh ze zoologické zahrady

Sluníčko začalo hřát, protože konečně přišlo LÉTO. MEDVĚDI se probudili ze zim-
ního spánku a LEV se tím teploučkým paprskem také probudil k činnosti. Začal 
pátrat po lvici a MEDVĚD po medvědici. My jsme nasedli na TŘÍKOLKY, abychom to 
všechno stihli vidět. Na konci návštěvy jsme si koupili ZMRZLINU, a protože na nás 
MEDVĚD lítostivě koukal, dali jsme mu taky líznout. Tím jsme ale porušili zákony 
o krmení zvěře. Ale protože bylo horko, ošetřovatel nám to prominul. 

Medvěd cestovatel

Monarcha z dalekých zemí přijel na Šumavu na zvířecí hony. Museli jsme mu se-
hnat MEDVĚDA nebo LVA, ale měli jsme jen MEDVĚDA cvičeného. Ujel mu na TŘÍ-
KOLCE, a protože bylo LÉTO, jel na ZMRZLINU.

Trénujte paměť s námi a doplňte přirovnání:

Čilý jako …

Sladký jako …

Chytrý jako …

Hubený jako …

Hladový jako …
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Jednou z oceněných v kategorii služ-
by a sociální péče byla Mgr. Michaela 
Ficová, kmenová sociální pracovnice 
domova D, která se zúčastnila i tisko-
vé konference ministra práce a sociál-
ních věcí Mariana Jurečky u příležitos-
ti předávání těchto cen. 

Požádali jsme Michaelu, aby nám při-
blížila své pocity a dojmy: „Za nomina-
ci vděčím v první řadě svému zaměst-
navateli, Domovu pro seniory Chodov, 
zastoupenému paní ředitelkou Mgr. 
Bc. Ilonou Veselou. Tímto bych jí chtě-
la poděkovat za důvěru a příležitosti, 

GRATIAS 2023
Ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka při slavnostním se-
tkání v Klementinu předal ceny Gratias 2023. Skleněnou plaketu pro 
vítěze si v letošním šestém ročníku odneslo pět z 249 nominovaných 
sociálních pracovníků, a to v pěti různých kategoriích.
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díky kterým se mohu neustále profes-
ně rozvíjet a prohlubovat své zkuše-
nosti. 

Ocenění vnímám především jako ob-
rovskou poctu a uznání mé práce  
s klienty v Domově. Zároveň je pro  
mne motivující až zavazující, že si 
mých profesních kvalit, troufám si 
říci v tak mladém věku, všimly kom-
petentní osoby a dokázaly je ocenit.  
Zajisté je to také motivace k pokračo-
vání v mé profesi, podpora mé snahy 
dosahovat dalších úspěchů při prá-
ci s klienty a při prohlubování indivi-
duálního přístupu k nim samotným 
s ohledem na jejich životní situaci. 

Uvědomuji si, že se na mém úspěchu 
podílelo více lidí. Ráda bych proto po-
děkovala paní ředitelce za nominaci, 
dále hodnoticí komisi, která měla ne-
skutečně těžký úkol vybrat z 249 no-
minovaných ty nejlepší, za to, že jsem 
měla tu čest být mezi nimi, a samo-
zřejmě děkuji také kolegům z celého 
týmu, kteří se stejnou měrou podílí na 
kvalitní a efektivní péči o klienty DS 
Chodov.
Cenu Gratias 2023 nevnímám v žád-
ném případě jako samozřejmost, ale 
přijímám ji s velkou pokorou a vděč-
ností. Jsem přesvědčena, že každé 
ocenění a pozitivní pozornost věno-
vané společensky často znevažované 
profesi sociálního pracovníka, bezpo-
chyby přispívá k zaslouženému zvýše-
ní prestiže a významu sociální práce 
v domovech pro seniory. Jsem ráda, 
že jsem k tomu mohla svou prací při-
spět i já.“

Ministr Marian Jurečka při příležitosti 
předání ocenění řekl: „Práce sociální-
ho pracovníka je nesmírně složitá a je 
mi naprosto jasné, že bez obrovského 
nadšení a odhodlání, by tohle povolá-
ní dělat nešlo. Velmi si vážím všech lidí, 
kteří do své práce vkládají kus sebe, 
a jsem moc rád, že jsem se s nimi mohl 
dnes potkat a předat jim cenu Gratias 
za rok 2023. Sociální pracovníky vní-
mám jako zatím stále nedoceněné hr-
diny všedních dní.“ 
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POEZIE

Dík za první pusu v kině,
za úsměvy při zmrzlině,
za culíky, co ti vlály,
za lásku a slova chvály.

Dík, žes při mně vždycky stála,
hřát mě bude navždy šála,
cos upletla mně i dětem,
teď už si je nepopletem.

Dík za úsměv na tvé líci,
co mě těšil v nemocnici.
Žes to zvládla, sama máma,
když jsem zmizel do neznáma.

Pořád hledím k tobě dolů,
zestárnout jsme měli spolu,
vycestovat ke všem mořím
jako šťastní senioři.

Když se šouráš sama Prahou,
mávám křídly nad tvou hlavou.
Stříbro už ti vlasy zdobí,
místo se mnou chodíš s holí.

Usmíváš se ale stejně,
jako tenkrát u nás v mlejně,
když jsem si tě přived k našim,
první vous mi sotva rašil.

Tak rád bych ti odvyprávěl,
že jsem zůstal jako anděl,
co tě stráží, jak jen může,
světa zlo však nepřemůže.

A tak lítám nad tvou hlavou,
jako mraky roky plavou,
brzo, lásko, za to ručím,
zas mi padneš do náručí.

Anděl strážný
Jiří Růžička
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JABLEČNÁ SYMFONIE CHUTÍ

Klientky domova B jsou vyhlášenými kuchařkami a jejich pravidelná kulinářská setkání 
vždy končí společným posezením nad vynikajícím pohoštěním.
Jistě si dovedete představit neodolatelnou vůni pečených jablek, másla a skořice, která se 
linula celým patrem při přípravě jejich báječné žemlovky. A jak se má žemlovka správně 
servírovat? Přece spolu s dobrou náladou, radostí z podařeného díla a ozdobená úsmě-
vem. Tedy přesně tak, jak je vidět na fotografiích.

ANEB NESTÁRNOUCÍ ŽEMLOVKA
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Trocha tradiční inspirace

Název žemlovka neboli zemlbába vznikl zkomolením německých slov Semmelauflauf či 
Semmelbaba, v překladu houskový nákyp. Žemlovka je známa v mnoha variacích a po-
dobách ve většině kuchyní světa. I u nás existuje mnoho druhů žemlovek a každý miluje 
tu svou, která je zaručeně nejlepší. Někdo je zvyklý ji připravovat z housky, jiný z veky či 
vánočky a místo jablek přidat švestky s mákem nebo hrušky se skořicí. 
Blíží se sklizeň jablek, proto vám pro inspiraci přinášíme originální recept od nejslavnější 
české kuchařky Magdaleny Dobromily Rettigové na žemlový puding.
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POEZIE

Vznešeně jako hlavu drží svůj květ,

po okolí se růže rozhlíží.

Svou vůní láká celý svět,

každý nos se rád přiblíží.

Rudý květ je jak krví zbarvený,

bílý připomíná sníh.

Když bříška prstů dotknou se trny,

v pláč promění se smích.

Svět růží
Edita Svobodová
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VZPOMÍNKY NA KVĚTEN 1945
Mgr. Jaruška Urbanová

Je krásné vlahé sobotní ráno. Je pátý 
květen roku 1945. Ještě rozespalá vstu-
puju do kuchyně, na stole čistý ubrus 
a mísa buchet. Dívám se z okna na svě-
že zelené lístečky stromů – a ŽASNU!!! 
Na stožáru blízkých tenisových kurtů 
vlaje ČESKOSLOVENSKÁ VLAJKA. Tam, 
kde po řadu let vlála vždy klubová vlaj-
ka modrá, dnes září červenomodrobílý 
symbol naší republiky. Zatajil se mně 
dech, nemohu tomu uvěřit, ale že se 
nemýlím, už mne přesvědčuje hudba 
a hlasy z rozhlasu i sokolské pochody 
a rozjařená zpráva, SKONČILA 2. světo-
vá válka, Němci jsou poraženi. 

Táta už není doma. Odešel ke kanceláři 
bytového družstva CIBULKA, kam spě-
chají i další muži, organizuje se odbojo-
vá jednotka, kde se vzaly tu se vzaly po 
dlouhou dobu utajované zbraně. Muži 
jsou delegováni k motolským pláním, 
kde je německá posádka a odkud se 
ozývá střelba. Ženy a děti se shlukují na 
ulicích ve snaze nabídnout nějakou po-
moc.

S kamarádkou Danuškou jsme se též 
vypravily do družstva. Bylo nám 16 let. 
„Jak můžeme pomoci?“, „Ve škole na 
Košířském náměstí je vojenské velitel-
ství, zeptejte se tam.“

Vojáci pod vedením štábního kapitána 
Macka, v pravých, československých, 
dlouho utajovaných uniformách, nás 

přijali s potěšením. Střídaly jsme se 
v telefonní centrále, přepichovaly „ ba-
nánky“ rozhovorů a ve volném čase sta-
věly barikádu v Musílkově ulici hned ve-
dle školy. Barikádu ze židlí, stolů, skříní, 
dlažebních kostek, ale i kbelíků, hrnců 
a poražených stromů. K této barikádě 
už nikdo nepřišel.

Ne všechny události byly jen šťastné 
a pohodové. Nevím, byl-li to třetí nebo 
čtvrtý den, když se nad rozjařené, ra-
dující se občany nad Košířské náměstí 
sneslo nepřátelské letadlo a smějící se 
občany pokropilo sprškou střel. Smích 
všechny přešel. Z prostor mateřské ško-
ly jsme vybudovali ošetřovnu, oblékli 
bílé pláště a usilovně se snažili zachrá-
nit, co se dá. Mrtví byli odnášeni do kos-
tela hned vedle školy.

Válka ještě neskončila, na mnoha mís-
tech v Praze se ještě tvrdě bojovalo. Ob-
zvláště intenzivní byla bitva o rozhlas.
Pro mne ze všech těchto událostí byla 
nejvýznamnější ta, kdy jsem šla uklidnit 
rodiče, že jsem v pohodě, a v prosklené 
skříňce na plotě cibuleckého družstva si 
přečetla cedulku: „Kdo má zájem o po-
hoštění, případně i o poskytnutí kou-
pelny pro amerického vojína, zajděte 
na fotbalové hřiště u železničního ná-
spu. Jednotka americké armády je tam 
zaparkovaná.“ Plny nadšení jsme s ma-
minkou odváděly mladíka v americké 
uniformě a úsměvy a mojí školní anglič-
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tinou jsme si vyměňovali svoje šťastné 
pocity. Byl to chlapec z Kalifornie, doma 
mu držela palce pouze maminka. Sna-
žili jsme se vyměňovat zkušenosti jak 
z války, tak z běžného života. Byl velice 
milý. Po večeři jsme ho vyprovodily zpět 
do kempu a se zvědavostí pak otevřely 
krabice s denními příděly jídla pro vo-
jáky, které obsahovaly několik různých 
balíčků – se šunkou s vejci, sladkým de-
zertem, se žvýkačkou (u nás dosud rari-
ta) a s cigaretami. Byl to zážitek. A ráno? 
Vojenská jednotka z dolíku byla pryč. 
Byli odveleni zpět do Plzně. Krymská 
konference vítězných mocností rozhod-
la, že Prahu osvobodí Rusové. A tak to 
po celou dobu až do roku 1989 komu-
nisté tvrdili. Děti se to učily na školách. 
O Američanech v Praze se nesměla dát 
ani řeč. 

Pozn. redakce: 
Autor fotografií není znám, ale nej-
spíše se jedná o místního obyvatele. 
Jsou opatřeny dobovou popiskou, 
kterou doplňuje komentář historika 
Jiřího Padevěta. Uveřejněné fotogra-
fie pocházejí z archivu Milpo media 
a za povolení jejich zveřejnění děku-
jeme panu Milanu Polákovi.
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To nejlepší z country zahráli Žízniví Du-
báci a Pyšelský Buráci, které doplnila 
kapela SUPer a DJ Dušan s repertoárem 
populárních hitů všech žánrů. Zpívalo 
se, tančilo a ve chvílích odpočinku byl 
ten pravý čas na něco dobrého. Výběr 
byl opravdu bohatý: kvalitní víno, vy-
chlazené pivo, limonády, klobásy, slad-
ké koláčky, domácí makronky nebo 
ručně vyráběná čokoláda. Rozmanitou 
nabídku doplnily stánky s lákavým dár-
kovým sortimentem. Zkrátka, každý si 
přišel na své. 

Nejmenší návštěvníky zaujala skautská 
stezka zámeckým parkem plná zábav-
ných úkolů, malování na obličej a také 
návštěva minizoo.

Potěšil nás obrovský zájem návštěvníků 
o komentované prohlídky zámku a vý-
stavu dobových fotografií, při jejichž ná-
vštěvě mnozí pamětníci sdíleli své vlast-
ní zajímavé vzpomínky a zážitky. 

Už teď se těšíme za rok na viděnou na 
tentokrát již III. Zámecké slavnosti!

Letošní II. Zámecká slavnost v Domově pro seniory Chodov – pra-
coviště Pyšely se opravdu vydařila. Dopolední přeháňky příjem-
ně pročistily vzduch a brzy je vystřídalo slunečné počasí, takže si  
klienti i četní návštěvníci mohli naplno vychutnat pestrý program. 

ZÁMECKÁ SLAVNOST
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POVÍDKA

Černá kočka přes cestu
Magdalena Ziková

Já a můj manžel jsme přímo katastro-
fálně pověrčiví. Tudíž černá kočka přes 
cestu je jasná. Stejně jako muset za-
stavit nad kanálem. Na výletě hledáme 
zoufale čtyřlístek – nikdy jsme žádný 
nenašli. Za kominíkem se ženeme jako 
blázni, jen abychom si mohli „šáhnout“. 
Proto, když si jeden z našich sousedů 
pořídil černou kočku, změnil se náš ži-
vot v horor. 

Obývali jsme s manželem malou vilku 
na kraji města a garáží se dalo projít do 
domu. Na poličkách se tady našlo téměř 
všechno. Jednoho dne k večeru jsme se 
vraceli domů a sousedova kočka nám 
zkřížila cestu. Manžel okamžitě obrátil 
vůz a objel dům druhou stranou. Táž 
kočka se mihla před námi znova. Man-
žel byl na infarkt. Nemínila jsem však 

kvůli kočce zůstat vzhůru celou noc. 
Manžel – zbabělec – mě požádal, abych 
z garáže přinesla dvě čelovky. Nasadíme 
si je a vnikneme do domu. Je zbytečné 
vyprávět, co bylo dál. Kočka byla všu-
de první. Vešla jsem do ložnice a kočka 
seděla na okně. Přemohla jsem se a šla 
do kuchyně ohřát trochu mléka. Polo-
žila jsem misku na zem a čekala. Černá 
kráska ladně seskočila z okna a vylízala 
misku do dna. Pak se mi otřela něžně 
o nohy a šup – zmizela v zahradě. Man-
žel se objevil s čelovkou na hlavě. Rov-
nou jsem mu oznámila, že máme novou 
kamarádku. A bylo to tak, když manžel 
nabídl kočce misku a zelenoočka se mu 
také otřela o nohy – bylo po strachu. 
Ovšem kanály, kominíci a čtyřlístky pla-
tí pořád. Prostě starého koně novým 
kouskům nenaučíš. 



24

VĚDECKO-TECHNICKÝ KLUB

Vědecko-technický klub, který se v Domově pro seniory pravidelně koná v pondělí, 
si získal věrné příznivce nejen z řad posluchačů, ale také přednášejících. Velice nás 
těší, že je jedním z nich prof. Jiří Chýla, CSc., z Fyzikálního ústavu AV ČR, který v rám-
ci své přednášky přiblížil vznik a obsah vesmíru z pohledu dnešní vědy. S radostí 
zveřejňujeme pochvalu pana profesora, kterou po přednášce zaslal aktivizačnímu 
pracovníkovi Jiřímu Růžičkovi, který je zakladatelem, organizátorem a zároveň mo-
derátorem Vědecko-technického klubu.

Prof. Jiří Chýla, CSc.

V červenci a srpnu byla v hale DS Chodov ve spolupráci s AV ČR k vidění unikátní vý-
stava fotografií z cyklu Věda fotogenická, v rámci které mohli návštěvníci obdivovat 
fotografie zobrazující nevšední a často překvapivě estetickou stránku vědy očima 
zaměstnanců AV ČR. Do 24. 8. 2023 mohli návštěvníci výstavy hlasovat pro fotografii, 
která se jim nejvíce líbila. Nyní již známe vítěze!

Vážený pane Růžičko,

včerejší přednáška u vás v DS Chodov 
byla pro mne mimořádným zážitkem. 
Zájem tolika seniorů v pokročilém věku 
a v mnoha případech fyzicky hendike-
povaných, o otázky vzniku vesmíru mne 
velmi příjemně překvapil. Je úžasné, že 
touha po poznání nemizí ani ve stáří. 
Velmi oceňuji způsob, jak se o své klien-
ty staráte, myslím, že se u vás cítí dobře. 
Za to Vám patří i můj dík.

Zdraví

Jiří Chýla

VÍTĚZNÉ FOTOGRAFIE Z VÝSTAVY 
AV ČR VĚDA FOTOGENICKÁ
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3. místo: 
fotografie č. 5 autorky Jany Starčukové 
s názvem Barevné divadlo uprostřed 
panenských hor na Yukonu

1. místo: 
fotografie č. 2 autora Romana Kuchty 
s názvem Tasemnička kočičí – jak se 
vám líbí? 

2. místo: 
fotografie č. 6 autora Lukáše Vejříka 
s názvem Pohled predátora
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Domov pro seniory Chodov navštívili 
v rámci inspirativní exkurze členové Ko-
rejské presbyteriánské nadace sociální 
péče (Korea Presbyterian Welfare Foun-
dation) v čele s reverendem Dr. Shincho-
nem Chunem. Na závěrečné společné 
fotografii si povšimněte u většiny účast-

níků zajímavého gesta rukou. Znáte ho?
Jedná se tzv. korejské prstové srdce, 
které je jedním z nejoblíbenějších gest 
používaných Korejci. Tvoří se překříže-
ním palce a ukazováčku do tvaru srdce 
a vyjadřuje lásku nebo uznání někomu. 

ZAJÍMAVOSTI

Korejský symbol lásky
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